appelationes  non  possent  habere  finem  debitam,  sed  sit 
in  arbitrio  regiminis  de  prolungando  terminum  partibus 

conpetentibus  apportantibus  tamen  illis  qui  se  appelave- 
rint  literas  ab  offifio  auditorum  qualiter  propter  eorum 

negligentiam  aut  pigriciam  talis  prolungantis  non  occursa 

set  polius  propter  occupationem  doniinationis  venetiarum 
aut  offitii  auditorum. 

—  21   — 

De  stationibits  non  apericndis  diebus  domi- 
nicis  et  festivis  ìnfrascriptis  usque  ad  horam 

terciarum. 

Staluimus  et  ordinamus  quod  stationes  pole  non 

aperiantur  usque  ad  horam  terciarum  sine  licentia  domini 

comitis  diebus  dominicis  et  festivis  principalibus,  et  in 
nativitate  et  resurecfione  domini  nostri  lesu  Christi  cum 

duobus  diebus  sequentibus  per  totam  diem,  et  nullus 

audeat  dictis  diebus  laborare,  et  qui  contrafecerit  solvat 

comuni  pole  prò  hanno  soldos  viginti  parvorum  prò  quo- 
lìbet  die  et  qualibet  vice  quorum  medietas  sit  accusatoris, 

et  quilibet  possif  accusari.  XLIIII 
In  primis  omnes  dies  dominici. 
Circumcisio  domini. 

Festum  epiphanie. 
Sancii  Antonii  abatis. 

Sancte  agetis. 
Conversio  sancti  pauli, 

Purificatio  beate  marie  virginis. 
Sancti   blaxii. 

Sancti  malie  apostoli. 

Cathedra  sancti  petri. 

Sancti  maximiliani  archiepiscopi. 

Anunptialio  sancte  marie  virginis. 
Dies  veneris  sanctus. 
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Resurectio  domini  per  tres  dies. 

Sancii  georgii  magni  *). 
Sancii  marcii  evangelista. 

Sancti  germani. 
Sancii  vilalis. 

Sanctorum  iacobi  el  philipi  aposlolorum. 
Invenlio  sancle  crucis. 

Sancii  michaelis  archangelis. 
Asensio  domini. 

Dies  penlecosles. 
Sancti  peregrini. 

Sancti  barnabe  apostoli. 
Sancti  Antoni!  confessoris. 

Sancti  vili. 

Sancii  iohannis  baplisle. 

Sanctorum  petri  et  paoli. 
Visitacio  beate  marie  ad  elicjabeth. 

Sante  margarite  virginis. 
Sante  marie  magdalene. 

Sancti  apolinaris.  || 

Sancti  iacobi  apostoli. 
Sancti  cristofori. 

Sancte  felicitatis. 

Sancti  salvatoris. 

Sancti  laurentii  martiris. 

Sancte  dare  virginis. 

Asumptio  beate  marie  virginis. 
Sancti  barlolomei  apostoli. 
Nalivitalis  sancte  marie  virginis. 

Decolalionis  sancti  iohannis  baptiste. 

Sancle  crucis. 

Sancii  matliei  apostoli. 
Sancti  michaelis. 

Sancti  francisci. 

•)  Probabilmente  Sancti  gregorii  magni. 
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Aparitio  beate  marie  de  ia  misericordia. 
Sancii  luce  evangeliste. 
Sancti  floris  confessoris. 

Sanctorum  simeonis  et  iude  apostolorum. 
Festo  omnium  sanctorum. 

Sancti  martini. 

Sancti  mauri. 

Sancte  cecilie  virginis. 

Sancte  katerine  virginis. 

Sancti  andree  apostoli. 
Sancte  barbare. 

Sancii  nicolae. 
Sancte  lucie. 

Sancti  tome  apostoli. 
Nativitatis  domini  nostri  iesu  christi. 

Sancti  Stefani  protomartiris. 

Sancti  iohannis  apostoli  et  evangeliste. 
Sanctorum   innocenfium. 

Sancti  teodori  martiris. 
Sancti  dimitri  martiris. 

Sancti  basili!  confessoris.  Il 
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III. 

XLV  Incipit  liber  tertius. 

_  1  _ 

De  afSctibus. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  aliquis  manserit  in 

domo  alicuìus  ad  afictum  intelligatur  esse  ad  annum  nisi 

speciale  pactum  infer  conducforem  fuerit  pluris  femporis 
vel  minoris. 

Et  teneatur  conductor  statim  quando  intrat  domum 
solvere  medietatem  affictus  et  in  fine  anni  sive  termini 

anni  solvere  aliam  medietatem,  et  si  non  solverit  iu- 

dices  debeant  ad  omnem  requisitionem  locatoris  face- 
re  pignorari  conductorem  de  toto  affictu  et  res  aceptas 

vendi  sine  delatione  usque  quo  fuerit  totus  affictus 

completus  solvi. 

De  termino  predicendo. 

Item  quod  si  patronus  domus  nolet  condu  cere  più 

manere  vel  abitare  debere  in  sua  domo,  debeat  predicere 
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sibi  ad  minus  uno  mense  ante  terminum,  et  econverso 
si  conductor  noluerit  stare  in  sua  domo  ultra  terminum 

anni  predicat  patrono  uno  mense  ante  terminum,  et  si 

non  fecerit  hoc  intelligatur  esse  prò  sequenti  anno  locatio 

predicta  et  tunc  solvat  conductio  introitum  anni. 

—  3  — 

De  solutione  fienda. 

Item  si  domus  habebitur  prò  refitata  conductor  solvat 

affictum  antequam  auferat  res  suas  de  ea  domo  sub  pena 

arbitrio  regiminis,  et  si  usque  ad  terminum  non  expe- 
dierit  domum  dato  quod  refutaverit  vel  steterit  aliquo  die 

ultra  terminum  habeat  domum  per  totum  annum  venturum, 

et  solvat  introitum  si  patronus  voluerit,  et  si  noluerit 

faciat  eundem  conductorem  conpelare  ut  exeat  et  expe- 

diat  domum  et  solvat  affictum  dierum  quibus  steterit  ultra 

terminum,  et  nule  ferie  hoc  impediant. 

—  4  — 

De  solutione  afàctus  petenda. 

Item  quod  patronus  petat  solutionem  sui  affictus  et 

solvi  sibi  faciat  infra  annum  postquam  conductor  exierit 

de  domo  et  transacto  anno  affictum  predictum  petere  non 
possit. 

—  5  — 

De  solutione   affictus   non  petenda   trausactis 
tribus  annis. 

Item  quod  nuUus  possit  petere  fictum  domi  nisi  de 

tribus  annis  nuper  tunc  preteritis,  et  abinde  superius  non 
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audiatur  in  habitante  conducforem  suam  domum  et  iurante 

eidem  se  solvisse  de  temporibus  preteritis  ante  dictos 
tres  annos. 

Item  quod  fictus  domorum  teneantur  solvere  ambo 

silicet  vir  et  uxor  tam  in  vita  quam  post,  et  procedat  et 

promitatur  hoc  debitum  ceteris  debitis  et  equiparefur  cum 

debifis  dationum,  et  nulle  ferie  inpediant  executionem 
aftictus. 

—  6  — 

Si  patronus  vtilt  prò  suo  usa  domum. 

Item  quod  patronus  domus  si  voluerit  domum  prò 

suo  usu  rerum  suarum  possit  eundem  domun  habere  et 

recipere  intelligendo  quod  ipsam  domum  teneat  ad  minus 

per  unum  annum. 

—  7  — 

Vel  si  voluerit  vendere  eam. 

Item  quod  si  patronus  voluerit  eandem  domum  ven- 

dere possit  dictum  conductorem  expellere  de  domo  pre- 
dicta. 

—  8  — 

Vel  si  voluerit  eam  recuperare. 

Item  si  patronus  voluerit  reparare  dictam  domum  ita 

quod  conductor  non  possit  eam  habiliter  inhabitare  simi- 
liter  possit  eum  expellere  de  domo  et  conductor  solvat 

prò  rata  temporis  fictum  domi  in  dictis  tribus  casibus 

supradictis. 

Et  quod  locafor  si  non  reperiretur  observasse  ut  in 
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dictis  casibus  continetur  solvat  soldos  centum  parvorum 

quorum  medietas  sit  comunis  et  alia  medietas  conductoris 

et  nulle  ferie  impedianf  supradicta.  ||  XLVI 

—  9  — 

De  dationibas. 

Sfatuimus  et  ordinamus  quod  si  quis  possidet  ali- 
quam  possessionem  quam  alter  dicat  sibi  teneri  in  aliqua 

datione  si  probaverit  in  iure  eam  esse  obligatam  dationi 

petite  conpellantur  detemptor  possessionis  et  condanp- 
netur  solvere  dationem  de  preterito  tempore  secundum 

quod  probaverit  si  possessor  eam  tenuerit  per  totum  illud 

tempus,  sed  si  minori  tempore  tenuerit  non  cogatur  sol- 
vere ultra  tempus  posessionis  detempte  per  eum,  non 

preiudicando  domino  dationis  qui  possit  habere  regres- 
sum  contra  preteritos  posessores  eiusdem  posessionis. 

—  10  — 

Quod  conductor  dationihus  teneatnr  monstra- 
re  domino  suo  posessiones  dationis. 

Item  quod  conductor  dationis  teneatur  monstrare  do- 

mino dationis  ad  omnem  requisitionem  eiusdem  domini 

omnes  posessiones  dationes  prò  quibus  solvit,  et  si  mon- 

strare nesierit  monsfret  de  suis  propriis  bonis  ad  suffi- 
cientiam  dationes  in  extimatione  iudicum  dationum. 

—  11   — 

De  sncessore   alicuius    condenpnando  ad  sol- 
vendum  dationem  cousuetam. 

Et  si  aliquis  pecierit  alicui  dationem  dicens  quod 

maiores  sui  vel  ipse  teneatur  sibi  aliquam  dationem  et 

probaverit  non  nominando  aliquam  possessionem  con- 
danpnetur  idem  conductor  ad  solvendum  dationem  et  ad 
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monstrandum  tanlas  posessiones  que  sufficiant  dationi 

petite  ad  omnem  requisitionem  domini  dationis  ut  supra- 
dictum  est. 

—  12  — 

De  partibus    conpellendis    monstrare   sua  an- 
teqiiam  £at  monstrantia. 

Et  antequam  aliqua  monstrantia  predicta  fiat  conpel- 
lantur  partes  per  sacramentum  si  sciunt  esse  vel  si  habent 

instrumentum  vel  si  possunt  probare  posessionem  diete 

dationis  per  testes  ||  fidedignos,  lune  stetur  instrumento 
vel  testibus  si  erunt,  et  si  instrumentum  vel  testes  non 

fuerint,  servatur  ordo  superius  antedictus. 

—  is- 

si fiierant  plures  confratres  debitores. 

Item  quod  si  fuerunt  plures  confratres  debentes  sol- 
vere unam  dafionem  fatiant  Inter  se  unum  fratrem  maio- 

rem,  et  ille  sit  frater  maior  qui  plus  habet  de  posessio- 
nibus  dationis,  et  tempore  solutionis  dationis  quilibet 
confrater  veniat  cum  suo  fratre  malore  ad  solvendum 

partem  suam  in  termino  statuto,  et  si  per  defectum  vel 
abscentiam  alicuius  eorum  tota  datio  non  fuerit  persoluta, 

si  dominus  voluerit  solvat  duplum  ille  prò  quo  remanserit. 

—  14  — 

Sì  fuerunt  plures  confratres  creditores. 

At  converso  si  plures  domini  fuerint  ad  unam  ean- 
dem  dationem  eis  debitam  recipiendum,  faciant  Inter  se 

unum  fratrem  maiorem  cui   solvatur  et   respondeatur  de 
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tota  datione,  et  sicut  frater  maior  debens  solvere,  solus 

conpellitur  solvere  dalionetn,  ita  iste  frater  maior  de- 
bens recipere  possit.  solus  absque  confratribus  suis,  et 

sine  commissione  petere  et  recipere  dationem. 

—  15   — 

Quod  frater  maior  non  possit  recipere 

dttplum. 

Itcm  si  dominus  dalionis  non  accipiet  duplum  frafri 

malori,  idem  frater  maior  non  possit  accipere  duplum 
confratribus  suis. 

—  16  - 

Et  si  quis  frater  refutarc  vohierit  posessio- 
nes  date. 

Hem  si  aliquis  dictorum  confratrum  conducforum  vel- 
ie! refutare  suam  partem  posessionum  refutef  fratri  maiori 

suo  et  non  domino  et  econverso  si  frater  maior  vellet 

refutare  refufet  confratribus  suis  et  non  possit  dividi  datio 

vel  posessio  dationis  in  preiuditium  et  danpnum  domini 
dalionis. 

—  li- 

si quis  con  frater  vohierit  vendere. 

VA  similiter  infelligatur  si  confrafres  vel  eorum  ali- 

quis voluerit  li  vendere  aliquem  posessionem  dationis  pre-  XLVll 
diete  debeai  unusquisque  corum  vendere  volens  denump- 
liare  fralri  maiori  si  vull  emerc  posessionem,  et  econverso 

si  fralcr  maior  voluerit  vendere  debeat  denumpliare  suis 

confratribus  si  voluerint  emere  posessionem  ut  dictum  est. 
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—  18   — 

De  conductore  dationis. 

Item  quod  siquis  tam  frater  maior  quam  confratres 

vel  alter  quicunque  conductor  volens  vendere  vel  alie- 
nare aliquam  posessionem  dationis,  debeat  denumptiare 

domino  dationis,  et  si  confrafer  erit  suo  fratri  malori  vel 

converso  et  post  denumptiationem  factam  determinate 

scribi  faciat  posessionem  et  confines  eius  et  quantitatem 

dationis  contingentem  posessioni  vendite  sub  pena  libra- 

rum  decem  parvorum  et  nichilominus  venditio  vel  alie- 
natio  sit  nulla. 

—  19  — 

De  posessione  dationis  alienata  rectiperanda. 

Item  quod  siquis  voluerit  vendere  vel  aliquam  po- 
sessionem dationis  teneatur  denumptiare  domino  dationis 

quod  volunt  eam  vendere  vel  alienare  ut  supra  dictum 

est.  Et  postquam  vendiderit  si  dominus  eam  voluerit  ha- 
bere  possit  infra  unum  mensem  post  alienationem  silicei 

prò  soldos  decem  minus  si  res  Illa  vendita  fuerit  a  vi- 
ginti  libris  parvorum  infra,  et  prò  soldis  viginti  parvorum 

minus  a  viginti  libris  parvorum  usque  ad  quinquaginta 

libras  parvorum  et  soldis  quadraginta  parvorum  minus  a 

quinquaginta  libris  parvorum  superius,  si  vero  dieta  po- 
sessio  fuerit  alienata  aliter  quam  prò  denariis  quod  ipse 
dictus  dominus  dationis  si  voluerit  eam  habeat  eodem 

titulo  finem  donationem  intervivos  et  qui  reciperit  dictus 

benefitius  sit  securus  diete  dationis  persolvende  prò  tem- 
poribus futuris  alienationis  facte.  Et  quod  dieta  posessio 

sic  vendita  vel  alienata  postquam  pervenerit  in  dominum 

dationis  non  possit  recuperare  prò  propinquos  venditoris, 
licitum  sit  tamen  cuilibet  conductori  posessionem  dationis 

legare  per  ultimam  voluntatem  et  dare  in  dotem  cum  suo 
onere  dationis. 
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—  20   — 

De  aliqito  fraude  vel  negante  dationem. 

Ilem  quod  siquis  fraudaverit  vel  negaverit  dationem 

cadat  a  |  iure  suo  et  adveniat  posessio  in  confratres,  si 
non  erunt  confratres  deveniat  in  dominuni  dalionis  et 

nichilominus  feneatur  solvere  dationem  consuetam  et  ultra 

hoc  solvat  comuni  soldos  centum  prò  pena. 

—  21    — 

De  datione  non  petenda  ultra  quinqae  annos. 

Ilem  quod  nulla  dafio  peti  possit  a  deccm  annis 

supra  et  si  pecletur  non  audiatur  petitor. 

—  22   — 

De  fide  danda  sacramento  conductore. 

Et  si  quis  pecierit  dationem  a  decem  annis  intra  et 
conductor  voluerit  turare  se  solvisse  dictam  dationem 

pctìtam  crcdatur  et  stetur  sacramento  conductoris  iurantis 

de  scpfcm  annis  prelcrilis  tantum  sed  de  tribus  annis 

nuperimi  prelcritis  non  stetur  sacramento  conductoris 

prediclo  nec  possit  iurare  ymo  condampnetur  de  tribus 

annis  proxime  preteritis  et  pignoretur  ut  in  excitationibus 
dationum  continctur. 

—  23   — 

De  datione  solvenda. 

Ilem  quod  omnes  debentes  solvere  dationem  debeant 
solvere  illam  ante  oclavam  sancii  martini  ad  domum  do- 

mini dalionis  sub  pena  dupli  quanlitatis  dalionis.  Quam 

penain  dupli  puriler  cum  capitali  iudices  facianl  solvere 

dcbilores  ad    omncm    rcquisilionem    domini    dationis    fa- 
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cendo  pignorari  et  accipi  per  precones  tot  de  bonis 
debitoris  silicei  tam  mariti  quam  uxoris  et  in  vita  et  in 

morte  quod  valeant  dationem  debitum  et  vendantur  dieta 

bona  sine  dilatione  usque  ad  plenam  solutionem  diete 

dationis  servando  modum  inpignorandi  secundum  quod 
continetur  in  commissione  iudicum  dationum  et  nulle  alie 

ferie  impediant  executionem  predictam. 

—  24  — 

De  refntatione  posessionis. 

Item  quod  si  quis  voluerit  refutare  aliquam  poses- 
sionem  debeat  refutare  ante  medium  mensis  februari,  et 

solvat  dationem  in  sequenti  testo  sancti  martini  si  erit 

XLVIII  terra,  si  aulem  erit  ||  domus  vel  vinca  orfus  olivarii  vel 

pratii  non  teneatur  solvere  post  terminum  set  solvat  sicut 

affictus  et  pensio  domus  tantum  cum  duplo  et  quod  non 

possit  refutare  dictam  dationem  si  primo  non  solverli 

dationem  annorum  preteritorum. 

—  25  — 

De  requisitione  domini  fìenda.  per  condiictorem 

Item  quod  quicumque  aliquis  refutabit  alicui  aliquam 

vel  aliquas  posessiones  dationis  et  obtulerit  se  facere 

rtionstrantiam  quandocunque  dominus  voluerit  infra  pre- 
dicti  dies  proximi,  teneatur  dominus  dationis  infra  dictos 

quindecim  dies  proximos  post  requirere  dictam  refuta- 

tionem  quod  faciat  sibi  monslrantiam  posessionum  da- 
tionis statuendo  certum  diem  inter  ipsos. 

Et  si  monstrantia  non  fuerit  facta  infra  dictos  quin- 
decim dies  per  defectum  vel  negligentiam  refutatoris 

non  valeat  refutatio,  set  si  dieta  monstrantia  infra  dictos 

quindecim  dies  non  fuerit  facta  per  negligentiam  vel  de- 
fectus  domini  dationis  non  requirentis  monstratorem, 

volumus  quod    dictus    refutator   infra    terminum    aliorum 
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ì 

quindecim  dierum  accedat  ad  iudices  dationis  et  requi- 

ret  eos  ul  intersint  eidem  monstrantie,  quod  si  non  fe- 
ceril  refutatio  sit  nulla,  qui  iudices  sacramento  teneatur 

requirere  dictum  dominum  dationis  ut  intersit  diete  mon- 
strantie. Et  dato  quod  dictus  dominus  predicte  dationis 

intersit  vel  non  intersit  nichilominus  domini  iudices 

debeant  ire  ad  videndum  dictam  monstrantiam  ad  expen- 
sas  dicti  domini  dationis  et  fatiant  scribere  posessiones 
diete  monstrantie. 

Et  super  dieta  monslrantia  ipsi  iudices  iudlcenl  sicut 

eis  videbitur  et  sic  sit  firmum.  Salvo  tantum  quod  si  aliquo 

tempore  inveniretur  instrumentum  dictarum  posessionum 
diete  dationis  prius  factum  quod  stetur  instrumento  de 

posessionis  in  ipso  confenfis  et  habeant  dicti  iudices  a 

predicto  domino  dationis  prò  quilibet  soldos  duodecim 

parvorum  prò  se  et  equo,  et  si  dormirent  extra  civitatem 

habeant  prò  quolibet  etiam  soldos  duodecim  et  expensas. 

—  26  — 

De  monstrantis  terre  dationis. 

Et  si  fuerint  terre  refutate  sint  tot  quot  satisfatiant 

dationi  {  silicei  ad  minus  de  tribus  modici  seminature  prò 

quolibet  modio  dationis  tam  tormenti  quam  ordei  si  non 

fuerit  instrumentum  dictarum  posessionum  vel  tesles  fide 

digni.  Set  si  fuerit  instrumentum  vel  testes  fide  digni 
stetur  instrumento  ut  continet  vel  dicto  testium  fide  di- 

gnorum.  Inqua  quidem  refutatione  lercia  pars  ipsarum 
terrarum  sint  stople,  lercia  cum  bladis  vel  sine,  et  lercia 

sint  ronche  vel  que  plus  cessaverint  a  cultura,  et  aliter 
non  valeat  refutatio. 

—  27  — 

De  posessione  refutata. 

Itemque  omnis  posessio  refutata  sit  potius  meliorata, 

et  si  tuerit  peiorata  non  valeat  refutatio. 
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—  as- 

pe condiictore. 

Si  vero  refufatio  valet  et  postquam  aceperit  fructus 

de  ipsis  posessionibus  refutafis  se  intromisserit  de  dictis 

posessionibus  refutatis  vel  ipsarum  alìqua  teneatur  ad 

solvendum  primam  dationem  consuefam  ac  si  non  refu- 
tasset  et  econverso  si  dominus  post  refufationem  factam 

intromiserit  aliquam  posessionem  ex  dictis  posessionibus 

per  se  vel  aliam  personam  refutatio  nichilominus  sit 
ferma. 

—  29  — 

De  solutione  dationum  et  affictnnm   domornm 
tìenda  de  bonis  conninibus  viri  et  iixoris  data. 

ea  retiniierit  prò  indiviso. 

Decernimus  uxores  sicut  maritos  donec  bona  comu- 

niter  prò  indiviso  fenuerint  ad  solutionem  dationum  et  do- 

moruni  affictuum  pariter  obligari,  et  quod  de  bonis  utrius- 
que  dationes  et  affictus  pariter  persolvantur  licet  uxor 
cum  marito  vel  econverso  obligata  non  fuerit  tacite  vel 

expresse  ad  alia  vero  debita  matrimonio  constante  per 

unum  ex  ipsis  tantum  contrada  alter  non  obligatus  du- 
rante matrimonio  minime  teneatur  sed  solummodo  obli- 

gatus, porro  si  alteri  ipsorum  mors  supervenerit  nulla 

XLIX  divisione  honorum  facta  inter  coniuges  dum  vivebant  Ij 
auctoritate  regiminis,  tunc  omnia  debita  in  eorum  vita 

contrada  per  alium  tantum  vel  ambos  de  bonis  comu- 
nibus  persolvantur  et  predicta  omnia  non  solum  in  futuris 

casibus  set  in  pendentibus  presentibus  et  futuris  obtineanl 

firmitatem,  volumus  et  mandamus  quod  ad  ipsas  coniugum 

divisiones  fiendas  ipsorum  creditores  citentur  de  celerò 

si  qui  sunt  alias  fiant  publice  cridationes  de  ipsa  divi- 
sione fieri  petita.  Et  si  qui  sunt  creditores  quod  ad  certuni 

terminum  se  debeant  coram  regimine  presentare  et  quod 
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creditores  comparentes  suum  partitore  si  velit  acipere 
feneantur  et  uxor  et  maritus  alium  et  aliter  facta  divisto 

non  valeat  ipso  iure. 

—  30  — 

De  prescriptione  rei  immobillis. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  siquis  possederit  suo 

proprio  nomine  aliquam  posessionem  per  tres  annos 

continuos  inter  presentes  et  quinque  inter  absentes  paci- 
fica et  quiete  sine  controversia  vel  molestia  alicuius 

habens  titulum  emptionis  donationis  permutationis  vel  al- 
terius  tituli  per  publicum  instrumentum  pole  confectum 

et  vicedominatum  ìntelligatur  prescripsisse  et  transacto 

triennio  vel  quinquennio  non  possi!  ab  aliquo  molestari 

aliquo  modo  vel  ingegno,  et  si  molestabitur.  non  audiatur 

molestans.  Salvo  tantum  si  dieta  posessio  vendita  forct 

et  non  proclamata  iure  propìnquitatis  ut  infra  dicetur  in 

statuto  de  posessionibus  recuperandis  iure  propinquitatis 

quod  possit  a  propinquis  venditorum  recuperar!  omni 

tempori  quem  admodum  foret  proclamata  non  obstante 

dieta  prescriptione  quia  esset  in  fraudem  propìnquorum 

venditorum  et  salvo  etiam  si  dieta  posessio  fuerit  exprese 

obligata  ad  aliquem  dationem. 

—  31    — 

De  prescriptione  rei  immobillis. 

Si  vero  aliquis  suo  proprio  nomine  possederit  ali- 
quam posessionem  sine  aliquo  fifulo  instrumenti  seu  so- 

iummodo  habeat  soiam  et  simplicem  posessionem  per 

decem    annos    continuos    inter    presentes    et     quindecim  , 

inter  absentes  possidendo  ipse  vel  1|  alter  suo  nomine 
pacifice  et  quiete  sine  controversia  vel  molestia  alicuius, 

ìntelligatur  eam  prescripsisse. 

Et  traisactis  decem  annis  inter  presentes  et  quin- 
decim Inter  absentes  sit  verus  posessor  et  dominus   rei 
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et  a  nullo  possit  molestare  vai  inquietare.  Et  siquis  eum 
molestaverit  non  audiatur  in  iure  salvo  tantum  quod  si 

dieta  posessio  reperirentur  fore  vendita  ilio  medio  tem- 
pore et  non  fuisset  proclamata  in  fraudem  propinquorum, 

quod  iure  propinquitalis  possit  recuperari  a  propinquis 

ut  supra  continetur.  Et  salvo  si  esset  obligata  expresse  ad 

aliquam  dationem  ipsa  posessio  non  prciudicetur  domino 
dationis  ad  utendum  de  iure  suo  secundum  formam  sta- 

tutorum  dationum  et  ad  acquirendum  sibi  ius  dominii  in 

eadem  posessione. 

Posessiones  autem  pupilorum  nec  cum  titulo  nec 

sine  titulo  prescribi  possent,  et  in  eis  nulla  prescriptio 

possit  quolibet  incipere  ante  tempus  finite  tutele  vel  an- 
tequam  dictus  pupilus  compleverit  quartum  decimum 
annum. 

—  32  — 

De  prescriptione  rei  niobilis. 

Item  quod  si  quis  habebit  aliquam  rem  mobilem 

penes  se  translatam  sibi  per  venditionem  vel  alia  ratio- 
nabilem  et  iuxtam  causam  et  suo  sacramento  affirmet  res 

illa  non  auferatur  ab  eo  occasione  alicuius  debiti  vel 

obligationis  nisi  forte  res  illa  fuisset  furtiva  vel  alteri 

specialiter  obligata  per  instrumentum  in  quo  sit  facta  de 

dieta  re  mentio  spetialis,  aut  si  reperiretur  fore  per  fa- 
miliam  alicuius  sive  voluntate  patroni  in  alterum  translata 

vel  si  res  illa  aliter  foret  ammissa  in  quibus  casibus  per 

regimem  cognoscatur. 

—  33  — 

De  addendo  aliqaid  ultra  veruni  precium. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  nuUus  emptor  alicuius 

posessionis  fatiat  fieri  instrumentum  illius  posessionis 

vendite  per  alliud  genus  instrumenti  cautulose  vel  aliter 

dissimulata  nisi  per  purum  instrumentum  emptiònis  sicut 
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ius  requirit  non  addendo  tamen  aliquid  ultra  verum  pre- 
cium emptionis.  Et  si  per  alliud  genus  instrumenti  fieri  L 

fecerit  et  probabitur  per  testes,  condampnefur  idem  emp- 
ier et  vcnditor  prò  quolibct  in  soldis  duobus  parvorum 

prò  libra  pretii  venditionis  comuni  pole  et  venditio  sit 
nulla. 

Si  vero  fuerit  venditio  facta  per  instrumentum  ven- 

ditionis et  emptionis  et  maius  precium  apposuerit  et  pro- 
batum  fuerit  vel  manifestum  regimini  tunc  condanpnetur 

comuni  pole  emptor  et  venditor  in  eo  quod  ultra  verum 

precium  posuisse  reperiretur.  Et  nichilominus  venditio  sit 

firma  vero  precio  et  possit  cxigi  per  propinquos  vendi- 
tionis secundum  formam  statulorum. 

—  34  — 

De  crida  fionda  de  dieta  posessione. 

Facta  autem  diiligenti  venditione  et  instrumento  le- 

gitime  ut  debefur,  emptor  faciat  fieri  cridam  per  preconem 

comunis  apud  palatium  infra  terciam  et  vesperas  die  do- 
minico  primo  vel  sequenti  post,  et  si  venditio  facta  fuerit 

die  dominica  illa  dies  in  numero  non  computatur  et  fiat 

crida  hoc  modo.  Et  si  propinquus  talis  vel  eius  uxoris 

vult  recuperare  iure  propinquitalis  talem  posessionem 

positam  in  tali  loco  et  infra  tales  confines  venditam  tali 

prò  tanto  precio  iure  propri!  vel  solvendo  dationem  tan- 
lam  tali  debeat  comparere  coram  regimine  pole  infra 

unum  mensem  proximum  ad  faciendum  se  scribi  per  no- 
tarium  quod  vult  recuperare,  et  ad  prontandum  denarios 

posessionis  vendite  alioquin,  si  hoc  non  fecerit  non  au- 
diatur.  Et  si  predicta  crida  facta  non  fuerit  ut  predicitur 

nichilominus  propìnqui  recuperare  possint  usque  ad  decem 
annos. 

Si  vero  plures  propinqui  comparuerint  adiudicetur 

posessio  vendita  propinquiori  venditoris  et  si  plures 

propinqui  unius  et  eiusdem  gradus  comparuerint  sortiatur 

inter  ipsos  de  ipsa  posessione  cuius  sit. 
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—   35   — 

Quommodo   et  qualìter   dieta  posessìo  a  pro- 
pinquìs  et  lateranis  recuperati  possit. 

Et  si  posessio  vendita  fuerit  per  iugales  recuperari 

possit  II  per  propinquos  utriusque  partis,  si  vero  vendita 

sit  solum  per  maritum  uxorem  contradicentem  infra  dic- 
tum  mensem  venditio  non  valeat  nisi  prò  parte  mariti. 
Et  si  dieta  uxor  eiusdem  venditionis  non  contradixerit  infra 

dictum  mensem  ut  predicitur  nichilominus  possit  recupe- 
rari  dieta  posessio  vendita  tam  per  propinquos  mariti 

quam  per  propinquos  uxoris  licet  dieta  uxor  eius  nomi- 
nata non  fuerit  in  instrumento  venditionis. 

Si  vero  duo  uel  plures  propinqui  unius  et  eiusdem 
gradus  comparuerint,  sorcietur  inter  eos  de  parte  mariti 

cuius  sit.  Et  similiter  intelligatur  de  propinquis  uxoris. 

Et  non  comparentibus  aliquibus  propinquis  venditoris 

vel  venditorum  infra  dictum  mensem  ut  dictum  est,  vo- 

lumus  quod  quilibet  laterani  diete  posessionis  infra  dic- 
tum mensem  possunt  eam  exigere  et  habere,  et  si  plures 

laterani  erunt  comparentes  inter  ipsos  sorcietur  ut  pre- 
dicitur. 

Et  non  comparentibus  aliquibus  propinquis  vel  late- 
ranis infra  dictum  mensem  ut  dictum  est  ab  inde  in  anfea 

non   audiatur. 

Et  predicta  omnia  intelligantur  etiam  de  posessio- 
nibus  venditis  ad  incantum.  Verum  quod  patronus  poses- 

sionis possit  exigere  dictam  posessionem  infra  terminum 

dicti  mensis  proponitur  omnibus  predictis  omnibus  paren- 

tibus  et  colateralibus  et  si  non  comparuerit  exigituri  pre- 
dicti  parentes  et  colaterales  possint  exigere  ut  supra. 

Item  quod  quilibet  qui  exigerit  dictas  posessiones 

iure  parentele  et  affinitatis  et  colateralitatis  teneatur  et 

debeat  tenere  et  possidere  ipsas  posessiones  per  quinque 

annos  continuos,  sed  si  infra  dictos  quinque  annos  alle- 
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naverif  ipsas  posessiones  tunc  ipse  posessiones  deveniant 
et  deuenire  debeant  libere  emptori  qui  prius  emerit  ipsas 

posessiones  dande  et  solvendo  ipsi  eo  precio  quo  emerit 
a  venditore.  ì  LI 

Item  quod  si  quis  terminus  positus  fuerit  in  instru- 
mcnfo  venditionis  per  venditionem  et  emitorem  habeat 

terminum  parenles  et  colaferales  unius  mensis  postquam 

dictus  terminus  fuerit  transactus  ad  exigendum  dictam 

posessionem  sive  posessiones,  et  possit  exigi  ut  in  pre- 
cedenti capitulo  continetur. 

—  36  — 

De   animulihus    conductis   per    forcases   ad 

vendenditm  in  poJa. 

Si  aliquis  forensis  conducet  aliquas  bcstias  grossas 
ve]  minutas  aut  aliquas  res  mobilcs  causa  vcndendi  ad 

civitatem  pole  vel  eius  districtum,  volumus  quod  dictus 
conductor  debeat  publice  res  mobiles  et  bestias  tenere 

publice  in  platea  vel  alio  loco  publico  et  consueto 

tribus  diebus  continuis  et  ut  omnibus  patere  possit 

quod  diete  res  et  bestie  vendi  debent,  quibus  tribus  die- 
bus elapsis  nulioque  opponente  venditioni  libere  vendat 

libereque  unusquisque  emere  possit  dictas  res  et  bestias 

adeo  quod  aliquas  quantumcumque  ius  habct  in  dictis 

rebus  et  bestiis  poslea  veniens  non  possit  venditionem 
reiracfare,  et  res  seu  bestias  venditas  vendicare,  sed 

irrevocabilitcr  remaneat  penes  emptorem  nisl  patronus 

rerum  vel  besliarum  venirci  infra  terminum  quindecim 

dierum  post  venditionem,  qui  si  venerit  in  diclo  termino 

volens  res  sive  bestias  recuperare  solvendo  precium  et 

expensas,  recuperare  possit  dictas  res  et  bestias  sic  ven- 
ditas. Si  vero  ante  triduum  venditio  fieret  vel  aliler  non 

servata  predicta  solenpnitate  quilibel  ius  habens  in  dictis 

rebus  res  ipsas  valeat  vendicare. 
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—  37  — 

De  barchiis  couditctis  per  forenses  ad 
vendendum. 

Barche  forensium  ad  civitatem  pole  conducte  causa 

vendendi  vel  quocumque  modo  reperte,  volumus  quod 

stent  in  riva  similifer  per  tres  dies  continuos  omnibus 

manifestando  qualiter  vendi  debent. 

Et  post  friduum  licet  vendantur,  et  quilibet  qui  sic 
emet  nullam  timeat  vendicationem  set  irrevocabiliter 

dominus  emens  efficitur,  autem  pretermisso  ordine  supra- 

dicto  sciai  se  subiacere  periculo  vendicationis  et  reci- 
pere  tenebitur  cuilibet  aliquod  ||  pretendendi  in  barcha 

vel  barcliis  taliter  empia  vel  emptis  nisi  patronus  infra 

quindecim  dies  post  venditionem  venerit,  qui  veniens  in 

dicto  termino  possit  recuperare  dictam  barcham  seu  bar- 
chas  per  modum  declaratum  in  precedenti  statuto. 

Ad  tolendam  fraudem  que  commicti  soluit  in  civitate 

pole  et  eius  districtu  propter  quam  impediebatur  ius  do- 

minorum  dationum  consanguineorum  colateralium  resco- 

tere  nolentium  posessiones  alienatas  a  dationariis  con- 
sanguineis  et  colateralibus  ipsorum.  Et  hoc  quia  alienatio 

non  sub  nomine  vendictionis  fiebat  ut  statutum  requirit 

ad  hoc  ut  posessio  possit  rescoti,  sed  sub  nomine  frau- 
dolente permutationis  ad  quam  statutum  antiquum  non 

extendebatur. 

Statuimus  et  mandamus  quod  deinceps  quamcunque 

personam  talis  permutans  non  possit  recipere  prò  dieta 

sua  posessione  maiorem  quantitatem  pecunie  vel  aliarum 

rerum  mobilium  que  excedat  medietatem  valoris  diete 

posessionis  permutale  si  vellint  dicti  permutantes  quod 

posessio  non  rescotetur  a  dominis  dationum  consangui- 
neis  vel  colateralibus  permutantis.  In  casu  autem  quod 

aliquis  prò  aliqua  posessione  permutata  reciperet  maiorem 

quantitatem  pecunie  vel  rerum    mobilium    quam    sit   me- 
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dìetas  valoris  diete  posessionis  permutate  tunc  non  intel- 
ligafur  conlractus  permutafus  sed  emptio  et  venditio,  et 

posessio  taliter  alienata  possit  exigi  recuperari  et  rescoti 

ab  omnibus  illis  personis  a  quibus  possint  rescoti  po- 
sessio vendile  secundum  formam  aliorum  statutorum.  Et 

si  insurgef  dubitatio  de  valoris  posessionis  alienate  seu 

permutate,  tunc  regimen  per  se  vel  per  alios  bonos  viros 
habeant  declarare  valorem  ad  hoc  ut  videatur  si  posessio 

possit  rescoti  et  recuperari  vel  non. 

Oviare  cupientes  fraudibus  que  committuntur  cottidie 

in  dampnum  et  preiuditium  consanguineorum  et  colate- 

ralium  ad  hoc  ut  posessiones  venditas  rescotere  et  recu- 
perare non  possint  secundum  permissionem  statutorum 

pole.  Ordinamus  quod  si  qua  posessio  dationata  vendetur 

illi  qui  solvere  tenebatur  dationem  antequam  dieta  datio  LII 

per  eum  soluta  lueril  per  quinque  annos  a  die  celebra- 
tionis  contractus  dalionis  tunc  quilibet  consanguineus  et 

coUateralis  possit  rescotere  dictam  possessionem  liberam 

et  sine  honere  dalionis  eo  modo  quo  possint  si  posessio 

non  dationata  fuissel  vendita,  si  aulem  posessio  datio- 
nata soluta  per  maius  lempus  quam  annorum  quinque  a 

die  contractus  celebralo,  volumus  isto  casu  quod  con- 

sanguinei tantum  possint  solum  rescotere  dationem  vide- 

liccl  quod  sicut  solvebatur  datio  consanguineo  sic  sol- 
vatur  isti  rescotenti. 

—  as- 

pe casalibufì  reficendis  vendendìs  vel 
dationandis. 

Item  publicam  cupientes  augere  civitatem  quam  de- 
formalam  lot  et  tantis  ruinationibus  reformare  cum  omni 

celerilate  quam  possumus,  staluìmus  precipimus  et  man- 
damus  quod  si  aliquis  civis  dislriclualis  vel  forensis 

volens  edificare  et  refìcere  aliquod  casale  posìlum  in 

civitate  pole  debet  requirere  patronum  ipsius  casalis   ut 
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dicfum  casale  sibi  vendat  vel  dationef  iusfo  precio  in  quo 

precio  si  discordes  essent  recurrant  ad  regimen  ut  illud 

precium  taxat  vel  taxari  faciat,  cuius  taxatione  ambe  par- 

tes  debeant  acquiescere  sub  pena  arbitrio  ipsius  regi- 
minis  imponenda.  Et  si  patronus  et  dominus  ipsius  dicium 
casale  sibi  vendere  nolet  nec  dationare,  constilutus  coram 

regimine  interogefur  si  ipse  velit  ipsum  casale  reficere, 

cui  si  velil  ipse  reficere  assignelur  per  regimen  terminus 

unius  anni  ad  incipiendani  reparationem  dicti  casalis  il- 

lamque  per  complendam  et  finiendam  sub  alio  termi- 
no quem  predictum  regimen  declarabit  et  assignabit 

sibi  sub  pena  arbitrio  ipsius  regiminis  imponenda  et 

exigenda,  et  casale  predictum  postea  assignari  debeat 

illi  qui  primitus  reparabit  et  reparare  promitet  termi- 

norum  dandorum  arbitrio  regiminis  per  ipsum  regi- 
men cum  maluritate  et  discretione  actentis  et  inspectis 

diligenter  omnibus  circumstantiis  et  qualitate  personarum. 

Si  vero  dictus  patronus  et  dominus  casale  perfactum  nolet 

reficere  vel  non  posset,  tunc  lusso  primo  per  regimen 

quod  dieta  ||  edificatio  non  sit  inhonesta  et  multum  preiu- 
ditialis  patrono,  ad  petitionis  petentis  casale  mitantur  tres 

boni  viri  de  mandato  regiminis  ad  extimandum  ipsum  ca- 
sale sub  precio  venditionis  et  dationis,  et  facta  relatione 

regimini  de  dieta  extimatione  illamque  aumentata  vel  di- 
minuita per  regimen  si  iuxta  non  esset,  cogatur  ipse 

patronus  vel  vendere  vel  dationare  prò  ut  melius  elle- 
gerit  sub  declarata  extimatione  predicto  petenti  in  quibus 

venditionibus  procedatur  secundum  antiqua  forma  statuti 

loquentis  qui  proferatur  in  venditione  quod  primo  co- 
niuncti  quam  alii  admictantur  et  venditam  rem  recuperare 

valeant  usque  ad  mensem,  et  similem  benefitium  habeant 

domini  dationum  coUaterales  et  conuicini.  Cui  emptori 
sive  dationario  sive  sit  extraneus  sive  dominus  dationis 

sive  collateralis  sive  convicinus  ad  reficendum  et  repa- 

randum  casale  emptum  sive  dationatum  terminum  quin- 
decim  mensium  a  die  venditionis  vel  dationis  computandum 

concedimus  sub  pena  viginti  quinque  librarum  parvorum 

I 
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aplicandorum  prò  medietate  comuni  et  prò  alia  acusatori 

sive  denunptialori  post  que  alius  ferminus  regimihis  ar- 

bitrio assignentur  ad  complendum  edificationem  dicti  ca- 
salis  sub  pena  privationis  et  confiscationis  ipsius.  Quod 

casale  dictus  empfor  non  possit  vendere  nisi  cum  condi- 
tionibus  suis  et  residuo  sui  termini  et  si  aliter  venderei 
venditio  non  valeat. 

Ordinamus  et  volumus  quod  quilibet  donatio  inter 

vivos  facta  in  civifafe  pole  vel  eius  districtu  sive  extra 

dislrictum  per  aliquem  civem  abitatorem  sive  districtualem 

polensem  cuicunque  persone  de  quibuscunque  rebus  ad 
iurisdictionem  pole  pertinentibus  debeat  tribus  diebus 

dominicis  continuis  et  successive  post  celebratum  con- 

tractum  diete  donationis  palam  et  alta  voce  per  pre- 

conem  in  platea  comunis  proclamari  et  publicari  dicen- 
do de  datione  icm  facta.  Et  quod  si  qua  persona  vellit 

aliquid  opponere  donationi  prefactc  comparere  debcat 

coram  regimine  infra  tcrminum  unius  anni  et  unius  diei, 

infra  quem  terminum  plenarie  audiatur,  transacto  autem 

anno  et  die  donatio  predicla  taliter  validabatur  quod 

nullus  postea  veniens  audietur  oppositiones,  donationes 

vero  facte  pretermissa  ||  solempnitate  predicta  omni  tem-  LUI 
pore  possit  per  quoscunque  postea  veniens  rationabiliter 

impugnar!  et  sine  aliqua  prescriptione  rescindi. 

—  39  — 

De  testameutis. 

Et  quia  nichil  est  incertius  hora  mortis  que  propter 

tot  mundi  discrimina  sepius  homines  invadit  incautos  et 

extra  propria  domicilia  pcrvagantes.  Decernimus  quod 

siquis  civis  vel  habitator  pole  mori  contingerit  in  aliquo 

loco  extra  polensem  districtum  in  quo  non  possit  faciliter 

haberi  copia  tabelionis  et  festium,  possit  in  diclo  loco 
ordinare  et  tacere  suum  testamentum  et  ultimam  volun- 

tatem  eo  modo  et  forma  quibus  homines  villarum  civitalis 

pole  ordinare  possunt  et  tacere. 
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Si  quis  instituatur  heres  vel  alicui  legatur  vel  do- 
netur  vel  alio  modo  ipse  transferatur  sub  ista  condictione 

quod  ipsa  bona  hereditaria  legata  donata  vel  aliter  trans- 

lata deveniant  ad  aliam  personam  in  casu  quo  ipse  mo- 
riatur  sine  heredibus,  Ordinamus  quod  ista  verba  sine 

heredibus  legitimis  tam  ascendentibus  quam  descenden- 
tibus  non  extraneis. 

Ordinamus  et  volumus  quod  si  aliquis  heres  vel 

legatarius  vel  alius  quicumque  sit  cogatur  quod  restifuat 

alicui  aliqua  bona  in  tempore  ad  tempus  vel  post  tempus, 

et  ille  cui  restitutio  fieri  debeat  ante  debitum  tempus 

restitutionis  promoriatur.  Nichilominus  restitutio  fiat  heredi 

legitimo  dicti  promortui  sive  sit  descendentibus  sive  de 
ascendentibus. 

Possit  quilibef  motus  ex  iusta  causa  suos  filios 

seu  filias  exhe  redare  et  econtra  filli  et  filie  parenles 

suos  allegando  et  exprimendo  causam  iustam  exheredare 

possint  et  testamentum  nullum  patiatur  preiuditium  propter 
hoc  set  firmum  maneat  exheredatus  tantum  sine  causa 

non  iusta  seu  non  probata  iusta  runpat  testamentum  quo 

ad  omnia  preterquam  in  relictis  iusto  tamen  factis  prò 
funeratione  offitio  et  elemosinis  alia  remaneant  venien- 
tibus  ab  intestato. 

Preteritus  sive  sit  postumus  sive  iam  natus  qui  se- 
cundum  ||  iuris  regulas  testamenta  rumpunt  et  irritant, 

volumus  quod  de  celerò  parentum  testamenta  non  rum- 

•  pant  nisi  quo  ad  legata  sive  relieta  quum  non  essent 
facta  prò  funeratione  defuncti  et  salute  eius  anime  depu- 

latis,  dum  tamen  iustum  modum  non  excedant  quod  re- 
linquimus  arbitrio  regiminis  ut  illa  reducat  ad  debitum 

modum  et  predicti  preteriti  habeantur  prò  institutio  €t 

veniant  ad  hereditatem  parentum  una  cum  aliis  fratribus 

institutis  taliter  quod  unusquisque  dictorum  filiorum  tan- 

tum habeat  in  dictis  bonis  et  ipsa  bona  Inter  ipsos  equa- 

liter  dividantur  quamvis  a  principio  testator  aliquos  insti- 
tuisset  dispariter,  remanente  semper  testamento  in  sua 

firmitate  et  testamentum  ditatur  et  nominetur  preterquam 

in  exceptuatis  in  hoc  presenti  statuto. 
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Testamenfa  facla  et  ordinata  prò  ut  statuta  civìtatis 

pole  requirunt  quamvis  in  illis  testator  sive  notarius  non 

fuerit  usus  debifis  et  congruis  verbis  dicatur  vera  firma 

et  valida  sine  verba  in  congrua  ponantur  in  institutione 
sive  in  subinstitutione,  remanendo  omnem  diferentiam 

inter  verba  que  inducunf  fidei  comissum  et  que  non  ita 

quod  gravatus  de  restituendo  non  possit  retinere  et 

detraliere  aliquam  quartam  trelelianicam. 

Omnia  legata  pecuniaria  facta  et  ordinata  per  ali- 
quem  testatorem  gravantem  tieredem  suum  de  restituendo 

hereditatem  si  morietur,  si  per  dictum  heredem  soluta 

non  essent  solvi  debeant  prò  rata  per  illos  quibus  here- 
ditas  restitula  esset  sive  universaliter  sive  particulariter 

aut  singulariter  ex  iuditio  testatoris  restitutio  facta  foret. 

Relieta  et  legata  facta  uxori  sub  ista  conditione  si 

vitam  servaverit  vidualem,  volumus  quod  expirent  si  tran- 
seat  ad  secunda  vita  necnon  et  si  vitam  ducent  inhone- 
stam  etiam  in  viduilate  omni  comodo  et  relieto  testamenti 

privetur  ne  magis  puniatur  vivens  casta  cum  stando  ma- 
rito quam  inhoncsta  vidua. 

Si  res  aliena  legetur,  volumus  quod  heres  procuret 

in  quantum  potest  illam  emere  a  patrono  et  empta  assi- 

gnare  legatario,  si  vero  non  poterit  emere  vel  quia  pa- 

tronus  non  vellit  vendere  !|  vel  quod  aliud  obslet  inpedi-  LINI 
mentum  tunc  dictus  heres  teneatur  dare  verum  prelium 
rei  legate  predicto  legatario. 

Diferentiam  quam  ius  civile  de  legitima  facit  vide- 
licet  ut  remanente  certo  numero  liberorum  sit  lercia  pars 
eius  quod  quis  esset,  hereditatis  ab  intestato  si  maior 

numerus  remanefur  videlicet  a  quatuor  super,  tunc  sit 

dimidia  pars  eius  quod  quis  esset  hereditatis  ab  intestato, 

rcmoventes  expresse,  volumus  ut  quicunquc  numerus  li- 
berorum remaneat  legitima  sit  et  esse  debeat  tantum 

lercia  pars  successionis  ab  intestato  et  non  plus  et  dieta 

lercia  intelligatur  deducto  primo  ere  alieno  et  futuris 
impensa. 

Sequentes  consuctudinem   diu    servatam    in    civitate 
18 
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pole  statuimus  quod  siquis  filius  vel  filia  in  aliquo  dotatus 

vel  dotata  per  fratrem  extra  domum  et  inhabitantem  pa- 

rentum  matrimonio  copuletur,  statim  ipsofacto  exeat  pote- 
statem  patris  et  intelligatur  emancipatus  vel  emancipata, 

verum  si  post  matrimonium  adhuc  filius  vel  filia  rema- 
netur  in  domo  cum  parenfibus  simul  remaneat  in  potestate 

patris  in  qua  perduret  donec  a  patre  discesserit  seu  pater 

ab  ipso  vel  ipsa. 

Si  vero  filius  fuerit  dotatus  per  matrem,  mortuo  patre 

de  bonis  condam  dicti  patris  sui  et  non  daret  neque 

dotarci  ipso  filio  suo  de  bonis  suis  teneatur  ipsa  maire 

honorare  filium  in  legitimam  prò  ut  esset  in  potestate. 

Volumus  quod  quotiens  relictum  erit  aiicui  prò 
cuntento  unum  modium  frumentum  et  unum  ordei  ad 

minus  non  possit  amplius  petere  de  bonis  ipsius  defuncti, 

ille  cui  tale  relictum  sii  fructum  nisi  sit  filius  in  pote- 
state, cui  concedimus  posse  petere  abhinde  universali 

partis  defuncti  usque  ad  legitimam  si  minus  quam  legi- 
tima  sit  relictum. 

Filius  decedens  sine  descendentibus  teneatur  patrem 

suum  ad  minus  in  sua  legitima  honorare  siculi  pater 

teneretur,  si  autem  filium  decessisset  quod  si  filius  ne- 

glescerit  tacere,  Illa  '[  remedia  habeat  pater  que  haberet 
filius  in  hoc  casu  mairi  non  teneatur  aliquid  dimittere 

decedens  filius  vivo  patre,  si  vero  pater  non  vixerit,  co- 
gatur  dimittere  mairi  legitimam  quo  ad  usum  fructum 

tantum  non  proprietatem  et  duret  iste  usufructus  donec 

dieta  mater  vidualiter  et  oneste  vixerit,  postea  revertatur 

ad  dominum  proprietatis. 
Et  habeat  dieta  mater  remedia  debita  sicut  pater  si 

huiusmodi  legittima  non  fuerit  sibi  dimissa.  Que  omnia 

supradicta  intelligimur  in  tota  linea  ascendenti  tam  pa- 
terna quam  materna  si  pater  et  mater  non    superessent. 

Testamenta  sepe  deficiunt  et  viciantur  vitiata  heredis 

Istitutione  non  obstante  quod  testator  eraverit.  Ideo  si 

institutio  vitiata  et  irritata  est  forte  quia  instituitur  aliquis 

qui  lune  temporis   non  vivebat  vel  qui  non  potest  institui 
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vel  aliter  qualiter  cumque  institutio  sit  nulla  vel  afficiatur 

nulla,  volumus  prò  substentalione  lestamenlorum  et  con- 

servatione  voluntalUm  defuncforum  quod  ad  dictam  here- 
ditatem  veniat  substitutus  vel  eius  heres  legìttimus  si  ipso 
testamento  subslitutio  facta  fuerit,  si  non  sit  facta  directa 

substitutio  sed  erat  rogatus  heres  restituere  hereditatem 

vel  partem  hereditatis  alicui  tunc  ille  fidei  commissarius 

idest  cui  restitutio  fieri  debebat  vel  eius  heres  legitlimus 

veniat  ad  dictam  hereditatem  in  tofum  vel  in  partem  prout 

fuerit  depositum.  In  casu  quo  nec  substitutio  facta  esset 
nec  heres  esset  de  restituendo  gravatus  tota  illa  pars 

que  debebat  esse  heredi  instituli  remaneat  venientibus 

ab  intestato  et  omnia  legata  et  alia  disposila  in  testa- 
mento predicto  firma  maneant  et  dcbeant  debite  execu- 

tioni  mandar!. 

Quia  in  civìtate  pole  diverse  mode  matrimonia  con- 

trahitur,  aliquod  enim  contrahitur  more  civitatis  venetia- 
rum,  aliquod  contrahitur  more  civitatis  pole  aliquod  alio 

more,  volumus  et  ordinamus  quod  in  sucessione  mulieris 

tam  ex  testamento  quam  ab  intestato  decedentis  serventur 
ordines  statuta  et  mores  illius  civitatis  et  loci  secundum 

eius  consuetudinem  matrimonium  fuil  contractum  H  inter  LV 

ipsam  mulierem  et  quocunque  civem  habitatorem  sive 

dislrictualem  civitatis  pole. 

Mandamus  volumus  et  decernimus  quod  testamenta 
mulicrum  habentium  virum  decedentium  sine  filiis  vel  fi- 

liabus  ex  ipso  viro  fieri  debent  in  presentia  illorum  qui 

in  testamentis  virorum  requiruntur  et  etiam  in  presentia 

unius  ex  proximioribus  mulieris  decedentis  succedere 

debcntibus  ab  intestato  tunc  presentibus  in  civitate  ad 

hoc  ut  mulierum  fragilitas  non  inducatur  circha  aliquam 

ordinationem  non  iustam  fallatiìs  et  deceptionibus  ali- 

quorum. 
Et  si  proximos  non  haberentur  vel  essent  absentes, 

tunc  regimen  requisitum  milat  unum  ex  consulibus  ut 

intersit  ordinalioni  testamenti  prò  evitanda  omni  frauda 

que  possit  committì. 

244   B.  DOTT.  BENUSSI   (1 38) 

In  villis  autem  loco  deficentis  proximi  maricus  ville 

in  qua  fit  testamentum  mulieris  una  cum  uno  bono  homine 

diete  ville  infersint  testamento  predicfo.  Set  si  maricus 

abesset,  tunc  duo  boni  iiomines  diete  ville  ad  hoc  requi- 
siti intersint  sine  dilatione  sub  pena  centum  soldorum 

prò  quolibet  contrafatiente  alia  tesfamenta  mulierum  facta 

pretermissa  hac  solenpnitate  non  valeat  nisi  tantum  in 

relieto  prò  funerationis  offitio  et  elemosinis,  alia  omnia 
remaneant  venientibus  ab  intestato. 

Siquis  testator  vel  testatrix  ordinaverit  quod  post 

mortem  alicuius  bona  sua  venient  ad  proximiores  suos, 

ordinamus  quod  proximi  testatoris  vel  testatricis  veniant 

per  modum  declaratum  super  in  rubri&a  de  successionibus 

ab  intestato  videlicet  quod  primo  veniant  proximi  ex  parte 

patris  postea  veniant  proximi  ex  parte  matris. 

Quilibet  heres  instifutus  et  de  restituendo  gravatus 

alteri  heredifatem  statim  post  mortem  testatoris  videlicet 

post  spalium  trium  dierum  ad  plus  teneatur  et  debeat 

tacere  solempne  inventarium  de  omnibus  bonis  heredi- 
tariis  mobillibus  immobillibus  et  semoventibus  in  cuius 

inventari!  confectione  debeat  esse  presens  ille  vieedo- 

minus  qui  interfuit  confeetioni  testamenti  testatoris  pre- 
dicti  et  scribatur  per  notarium  qui  scripsit  testamentum. 

Veruntamen  si  predieti  vieedominus  et  notarius  vel  alter 

ipsorum  abesser.t  aliter  impediti  tunc  de  licentia  regi- 
minis  II  heres  possit  recurrere  ad  alium  vicedominum  et 

notarium  ut  dietum  tnventarium  faeiant  in  quo  scribantur 

omnia  sigillatim.  Et  omne  bladum  vinum  oleum  et  qui- 
cunque  alii  fruetus  et  proventus  ante  mortem  testatoris 

recepti  ponantur  in  dicto  inventario  de  quibus  postea  in 

restitutione  fienda  reddatur  plenaria  ratio  sicut  de  rebus 

aliis  restituendis.  Et  predicta  teneatur  observare  heres 

sub  pena  librarum  viginti  quinque  parvorum  applican- 
dorum  comuni  pole,  alle  persone  que  conficere  debeant 
inventarium  faeiant  illud  secundum  formam  hactenus  ob- 
servatam. 

Siquis  filios  suos  vel  alios  heredes  institutos  dimìc- 
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teret  sub  tutela  vel  cura  alicuius  persone  cum  potestate 

quod  de  administratione  predicte  cure  vel  tutele  nullam 

teneatur  reddere  rationem,  et  si  quo  tempore  dictus  ad- 
ministrator  vel  administratorum  cogeretur  ad  redendam 

rationem  administrationis  predicte  legat  sibi  et  iure  legati 

dimiflet  tantum  de  bonis  suis  quantum  solvere  tenetur 

occasione  reddite  rationis.  vel  etiam  si  nìl  relinquat,  ad 

tolendam  omnem  veritatem  quam  divisorum  opinio  posset 
inducere.  Statuimus  hoc  casu  quod  talis  ordo  servetur 

videlicet  quod  persona  administrare  debens  si  predictum 

benefitium  non  reddendarum  rationum  vellit  habere,  te- 

neatur primo  principaliter  omnes  posessiones  hereditarias 

cum  fructibus  redditibus  et  obventibus  ipsius  hereditatìs 

manutenere  collere  gubernare  et  tacere  quod  semper 
diete  posessiones  exsistant  in  culmine  ad  arbifrium  boni 

viri,  subsequenter  teneatur  de  predicfis  fructibus  et  red- 
ditibus ut  super  omnes  pupillos  seu  adultos  sufitienter 

altere  nutrire  vestire  caltiare  et  omnia  alia  necessaria 

eis  tacere,  quc  ad  omnes  vitam  homines  necessaria  sunt 

et  congrua,  de  residuo  fructuum  quod  super  esset  post 
culturam  posessionum  et  post  victum  et  alia  necessaria 

pupillorum  et  adultorum  ut  supradictum  est  dieta  persona 

administrans  nullam  rogalur  reddere  rationem  sed  sibi 

retinere  possit  illud  residuum  si  velit  absque  molestia 
et  contradictione  alicuius. 

Et  isto  modo  servato  in  administrationibus  pupillo- 

rum  et  adultorum  administrantes  non  teneantur  reddere  ]!  LVI 

rationem  de  residuo  fructuum  et  reddituum  superius  de- 
clarato,  sed  de  immobilibus  et  aliis  mobilibus  ac  semo- 

ventibus  integraliter  reddanf  rationem.  In  casu  tamen  quo 
administrantes  hoc  ordinamentum  non  servarent  tunc 

perdeant  totaliter  benefitium  reddendarum  rationum  et 

debeant  plenariam  reddere  rationem  tocius  administra- 

tionis tam  de  immobilibus  quam  mobilibus  nec  non  semo- 
ventibus  et  omnibus  fructibus  ac  redditibus  indeficenter. 

Dispositionis    predictis    ordinis    volumus    subiacere 

tantummodo  bona  relieta    pupillis  vel    adultis  a   persona 
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defuncla,  bona  vero  pupillorum  et  adultorum  aliunde  que- 

sita  volumus  quod  non  subiaceant  dispositioni  predicte 
sed  de  illis  administrantes  omnimodo  redere  rationem. 

Et  debeant  administrantes  predicti  ponere  districte 
ac  describere  in  inventario  omnes  fructus  antemorlem 

testatoris  perceptos  in  quocunque  genere  consistant,  sive 

sit  bladum  aut  vinum,  oleum,  vel  aliud  quodcunque  sit, 

de  quibus  tantum  detrahitur  quantum  sufficet  prò  subven- 

tione  pupillorum  et  adultorum,  de  reliquo  rationem  de- 
bitam  reddere  teneantur,  fructus  et  redditus  annorum 

sequentium  disponantur  secundum  tenorem  supra  dicto- 
rum  statutorum  supra  proxime  notatorum. 

—  40  — 

De  sucessionibus  ab  intestato. 

Malivolam  et  invidiosam  differentiam  quam  antiquitas 

nostra  motum  et  benevolentiam  naturalem  sequens  non 
rationabili,  sed  afectu  voluntario  constituerat  femminas 

sine  precedenti  culpa  puniendo  et  sine  meritis  masculos 

cum  feminarum  discrimine  munerando,  ut  iniquam  et  a 
regulis  iustitie  recedentem.  Irritamus,  removemmus,  et 

anulamus  quid  mali  fecerunt  temine  nisi  quod  temine  nate 

sunt,  in  hoc  non  temine  acusarentur  culpa  carentes  set 

criminarefur  natura,  quare  femina  produxit  in  mundo, 

debuit  enim  omnes  producere  masculos  et  non  feminas 

unde  masculi  producuntur.  Qua  propter  volumus  H  et  ordi- 
namus  quod  decelero  si  quis  ab  intestato  decesserit  ad 

eius  sucessionem  pariter  et  equaliter  venire  debeant 

omnes  eius  filli  tam  masculi  quam  temine  quos  haberet. 

Et  simili  modo  succedanf  nepotes  et  neptes  non  maritate 

ex  filio  vel  filiis  premortuis  in  stirpes  et  non  in  capita 

si  nepotes  vel  neptes  non  maritate  una  cum  filiis  vel  fi- 
liabus  non  maritatis  vel  etiam  sine  ipsis  tempore  mortis 

avi  super  essent. 

Filias  et  neptes   maritatas   et   earum    descendentes 
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privamus  totaliter  a  successione  parentum  morientium  ab 

intestalo  si  dicti  parentes  dimittent  post  se  aliquem  filium 

vel  nepotem  in  potestate  vel  emancipatum  aut  aliquam 
filiam  vel  neptem  non  maritatas. 

Filii  masculi  uxorati  et  emancipati  una  cum  suis  fra- 

Iribus  et  sororibus  existentibus  in  potestate  si  venire 

velint  ad  successionem  parentum  decedentium  ab  inte- 
stato debeant  confere  recumulare  ac  remiscere  in  bonis 

hereditariis  omnia  et  singula  bona  que  ab  eorum  paren- 
tibus  habuissent  quocunque  modo  pacto  vel  contractu, 
et  facta  tali  colactione  seu  cumulatione  hereditas  divi- 

datur  in  capita,  si  vero  conferre  non  possent  propter 

aliquod  impedimenfum,  tunc  fratres  istorum  emancipa- 

torum  conferre  debentium  tantum  de  bonis  ipsius  here- 

ditatis  sibi  recipiant  ante  partem  quantum  emancipati 
habuerant  de  bonis  parentum. 

Et  reliquum  hereditatis  dividatur  ut  super  et  similem 

potestatem  damus  filiis  et  filiabus  non  maritatis  emanci- 

patorum  premortuorum  ut  venire  possìnt  quem  ad  modum 

parentes  venire  poterant  dum  tamen  succedant  in  stirpes 
et  non  in  capita. 

Siquis  filius  in  potestate  vel  emancipatus  decedere! 

sine  (iiiis  seu  filiabus  in  potestate,  volumus  quod  pater 
eius  habeat  plenarie  omnia  bona  sua,  si  dictus  filius  de- 
functus  nullos  fratres  vel  sorores  non  maritatas  habuerit 

ex  eodem  parente.  Nam  si  quem  fratrem  uel  sororem 

haberet,  tunc  pater  eius  habeat  plenum  usufructum  om- 

nium bonorum  ipsius  defuncti  dum  vivit  mobillium  immo- 

billium  et  semoventium,  post  eius  mortem  veniant  et 

venire  debeant  dieta  bona  fratri  ||  vel  sorori  non  maritate  LVII 
superstiti  aut  eorum  filiis  et  filiabus  non  maritatis  in 

stirpes  non  in  capita  sucedentibus  declarando  quod  pater 
debeat  tenere  res  ìmmobiles  cum  diligentia  in  culmine 

et  non  gravetur  aliud  rcstituere  post  mortem  suam  de 

rebus  mobillibus  et  semoventibus  nisi  tantum  illud  quod 
mortis  sue  tempore  superessef. 

Pater  autem  in  casu  quo  pater    avus  vel    prò   avu8 
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paternus  non  viueret  ad  sucessionem  fili!  seu  filie  dece- 

dentis  sine  aliquo  descendenti,  sive  vel  sorore  non  ma- 

ritata ex  parte  patris  et  matris  vel  ex  parte  patris  tantum, 

Ordinamus  quod  veniant  tantum  in  usufructu  quem  usum- 
fruclum  piene  habeat  et  habere  debeat  donec  caste  et 
honeste  vixerit  et  vitam  servaverit  vidualem. 

Si  vero  transiret  ad  secundas  nuptias  vel  ducerei 
inhonestam  vitam  vel  morietur,  deveniant  tunc  dieta  bona 

hereditaria  ad  proximiores  tam  masculos  quam  feminas 

non  maritatas  tamen  ex  linea  paterna  dicti  filli  sive  filie 

defuncti  vel  defuncte  usque  ad  quartum  gradum  quibus 
deficentibus  perveniant  dieta  bona  ad  fratres  vel  sorores 

non  maritatas  defuncti  vel  defuncte  solum  ex  parte  matris 
attinentes. 

Et  si  nullus  frafer  nullaque  soror  non  maritata  super 

essent  ex  parte  matris,  tunc  ipsa  mater  de  bonis  supra- 

dictis  disponat  et  disponere  possit  prò  suo  libito  volun- 
tatis  tam  de  proprietate  quam  de  usufructu. 

In  casu  quo  filius  vel  filia  decedens  sine  paire  et 

filiis  fratres  aut  sorores  haberet  ex  parte  patris  et  matris 

vel  patris  tantum,  tunc  volumus  quod  mater  defuncti  vel 
defuncte  ad  eius  successionem  nullo  veniat  sed  omnia 

bona  pieno  iure  sint  et  esse  debeant  dictorum  fratruum 
et  sororum  non  maritatarum.